САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ                                          ОЗИНСКИЙ РАЙОН

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

ОЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Семнадцатое заседание

РЕШЕНИЕ № 72

от 27 апреля 2022 года

Об утверждении Положения об осуществлении

выплаты стипендий студентам, обучающимся

в образовательных организациях высшего

образования по договорам о целевом обучении,

заключенным с администрацией

Озинского муниципального района
В целях подготовки и привлечения молодых специалистов для работы в организациях и предприятиях на территории Озинского муниципального района, расширения предоставляемых им социальных гарантий, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации                              от 13 октября 2020 года № 1681 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования",

УСТАВ ОЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

Уставом Озинского муниципального района Саратовской области
, районное Собрание Озинского муниципального района Саратовской области

РЕШИЛО:

1. Утвердить положение об утверждении Положения об осуществлении выплаты стипендий студентам, обучающимся в образовательных организациях высшего образования по договорам о целевом обучении,

заключенным с администрацией Озинского муниципального района, согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Заволжская Нива» и на официальном сайте администрации Озинского муниципального района www.ozinki.sarmo.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель районного Собрания

Озинского муниципального района                                         В.О. Завидин

Глава

Озинского муниципального района                                      А.А. Галяшкина

Приложение

к решению районного Собрания

Озинского муниципального района

Саратовской области

от 27 апреля 2022 года № 72

Положение

об осуществлении выплаты стипендий студентам, обучающимся

в образовательных организациях высшего образования по договорам о целевом обучении, заключенным с администрацией Озинского муниципального района

1.Общие положения.

Настоящее Положение об осуществлении выплаты стипендий студентам, обучающимся в образовательных организациях высшего образования по договорам о целевом обучении (далее - Положение) определяет порядок выплаты и размер стипендий студентам, обучающимся в образовательных организациях высшего профессионального образования (далее – высшее учебное заведение) по договорам о целевом обучении, заключенным с администрацией Озинского муниципального района, в рамках реализации муниципальной программы «Привлечение и закрепление молодых специалистов на территории Озинского муниципального района» (далее – стипендия). В соответствии с договором о целевом обучении студенту в период обучения предоставляются меры социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты стипендии.

Договор о целевом обучении заключается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 октября 2020 года № 1681 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, осуществляется за счет средств, предусмотренных на данные цели в бюджете                  Озинского муниципального района.

Право на получение стипендии имеют студенты, обучающиеся в высших учебных заведениях и заключившие договор о целевом обучении с администрацией Озинского муниципального района Саратовской области (далее - Студенты).

Настоящее Положение не распространяется на отношения, связанные с заключением договоров о целевом обучении, предусматривающих обязательства последующего прохождения муниципальной службы после окончания обучения.

Администрация Озинского муниципального района (далее - администрация ОМР) предоставляет Студенту в период его обучения меру социальной поддержки в виде стипендии в размере 2000 (одной тысячи) рублей.

Стипендия предоставляется с 01 сентября текущего года и по 30 июня следующего (учебного) года в течении всех лет обучения в высшем учебном заведении. Для получения стипендии Студент обращается с заявлением в администрацию                   Озинского муниципального района (приложение).
К заявлению прилагаются следующие документы:

1) справка из высшего учебного заведения о зачислении Студента;

2) копия студенческого билета;

3) копия сберегательной книжки (или номера счета банковской карты);

4) копия паспорта;

5) согласие на обработку персональных данных.

Порядок предоставления муниципальной стипендии

Гражданин направляет письменное заявление с приложением документов, указанных в пункте 1.6 настоящего Положения, в Комиссию по мерам социальной поддержки молодых специалистов на территории Озинского муниципального района.

Выплата стипендий Студентам производится администрацией                  Озинского муниципального района в соответствии с договором о целевом обучении ежемесячно, не позднее 20 числа месяца, следующего за оплачиваемым, путем безналичного перечисления денежных средств на банковский счет Студента.

Выплата ежемесячной стипендии прекращается:

1) в случае расторжения договора о целевом обучении;

2) в случае отчисления из высшего учебного заведения;

3) перевод на обучение по иной образовательной программе;

4) наличие академической задолженности по результатам экзаменационной сессии;

5) иные обстоятельства, имеющие значение для исполнения договора о целевом приеме.

Студенты, получающие стипендию, в течение 5 рабочих дней в письменной форме извещают администрацию ОМР в соответствии с договором о целевом обучении, о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты стипендии.

Студенту высшего учебного заведения, обучающемуся по договору целевого обучения, в случае нахождения студента в академическом отпуске, а также в отпуске по уходу за ребенком на весь период соответствующего отпуска, стипендия не выплачивается.

При отчислении студента из высшего учебного заведения до окончания срока освоения образовательной программы по причине неуспеваемости либо добровольного оставления высшего учебного заведения, Студент возвращает выплаченную ему стипендию в полном объеме, а также выплачивает штраф в двукратном размере относительно указанных расходов, связанных с предоставлением ему мер социальной поддержки, путем перечисления денежных средств на счет администрации Озинского муниципального района, не позднее одного месяца со дня наступления обстоятельств, влекущих прекращение выплаты стипендии. При отказе от возврата выплаченной стипендии и штрафа денежные средства взыскиваются со Студента в судебном порядке.

Студент представляет справку о результатах обучения два раза в год, в течение 15 календарных дней по завершению промежуточной аттестации, в Комиссию по мерам социальной поддержки молодых специалистов на территории                                 Озинского муниципального района.

Студент, обучающийся по договору о целевом обучении по окончании учебного образовательного учреждения, обязан заключить с организацией или предприятием Озинского муниципального района трудовой договор (контракт) не позднее чем через три месяца со дня получения соответствующего документа об образовании и о квалификации, в соответствии с которым обязан отработать 3 (три) года с момента его заключения. В случае неисполнения обязательств по трудоустройству студент, обучающийся по договору о целевом обучении, обязан возместить на счет администрации ОМР в течение трех месяцев по окончании образовательной организации высшего профессионального образования выплаченную ему за все время обучения стипендию, а также выплатить штраф в двукратном размере относительно указанных расходов. При отказе от возврата выплаченной стипендии и штрафа денежные средства взыскиваются администрацией Озинского муниципального района в установленном законодательством порядке.

Основаниями для освобождения Студента от исполнения обязательств по трудоустройству являются:
а) наличие у Студента заболеваний, препятствующих трудоустройству в организации Озинского муниципального района и подтвержденных заключениями уполномоченных органов;

б) признание в установленном порядке одного из родителей, супруга (супруги) Студента инвалидом I или II группы, установление ребенку Студента категории "ребенок-инвалид", если работа по трудовому договору (контракту) предоставляется не по месту постоянного жительства родителей, супруги (супруга) или ребенка;

в) признание Студента в установленном порядке инвалидом I или II группы;

г) Студент является супругом (супругой) военнослужащего, за исключением лиц, проходящих военную службу по призыву, если работа по трудовому договору (контракту) предоставляется не по месту службы супруга (супруги).

Финансовые средства для выплаты стипендии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

Приложение к Положению

об осуществлении выплаты стипендий

студентам, обучающимся в

образовательных организациях высшего

образования по договорам о целевом

обучении, заключенным с администрацией

Озинского муниципального района

Главе Озинского

муниципального района

от__________________________________

(ФИО, место проживания, паспортные данные) (СНИЛС, телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас предоставить ежемесячную стипендию за счет средств бюджета Озинского муниципального района (Ф.И.О.) в соответствии с ПОЛОЖЕНИЕМ об осуществлении выплаты стипендий студентам, обучающимся в образовательных организациях высшего образования по договорам о целевом обучении, заключенным с администрацией Озинского муниципального района, путем перечисления средств на счет заявителя (банковские реквизиты для перечисления денежных средств) на период обучения с «__» ______ 20___ по «___» ________ 2 0 ___ гг.

К заявлению прилагаются:

1.______________________________________________________ 2.______________________________________________________ 3.______________________________________________________

4. ______________________________________________________

5. ______________________________________________________

Я __________________________________ даю согласие на обработку своих персональных данных в администрацию Озинского муниципального района

20___год

(подпись заявителя)